Ata onze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                      1

ATA ONZE DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

----- Aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se pelas

dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro Pereira

Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José Carvalho

Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número dez do ano corrente, foi posta à aprovação e foi aprovada por

unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar transporte para deslocar os alunos do Jardim de Infância,

no dia quinze de junho, para a realização do Encontro do Eco-Escolas no Parque Cavalo

do Sorraia. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Do Professor Hugo Magalhães: --------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar transporte para levar crianças entre os oito e os onze

anos a participar num projeto de Atividades de Tempos Livres, em Almeirim, no período

de quatro de julho a doze de agosto. -------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi indeferido, dado que a Junta tem um motorista de férias e não tem

horário disponível. ------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Senhora Patrícia Santos do ISLA Santarém: --------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar um novo Estágio para o Curso Técnico de Informática de

Sistemas com a duração de quinhentas horas. -------------------------------------------------------

----- O pedido foi indeferido, com a informação de que a Junta não tem serviço de

Informática e que seria impossível manter a estagiária ocupada durante o período

solicitado, informando ainda que anteriormente aceitou a mesma estagiária, mas que

Ata onze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                      2

foi muito difícil justificar o trabalho realizado ao longo do período em que esteve na

Junta. Aconselhando a recorrer à Câmara Municipal de Almeirim. -----------------------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com o Programa de Animação do Município de Almeirim nas Festas

da Cidade. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Secretária do Presidente: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para os Membros do Executivo estarem presentes na Inauguração

das Festas da Cidade, no dia dezoito de junho. ------------------------------------------------------

----- Esteve presente todo o Executivo. ----------------------------------------------------------------

----- Da Empresa Fresoft: -----------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar da visita da colaboradora Joana Fernandes à sede da

Junta de Freguesia no dia um de junho. ---------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando informação sobre o Protocolo de Colaboração relativo à articulação entre

o Instituto da Segurança Social e as Juntas de Freguesia, no âmbito de implementação

do Cuidador Informal. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Doutor João Rocha da Biblioteca Municipal de Almeirim: --------------------------------

----- Enviando email a solicitar transporte para deslocar os alunos do Jardim de Infância

de Raposa, a Almeirim para assistir à Hora do Conto, no dia sete de junho. ------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Vereadora Emília Moreira: -----------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar transporte para deslocar os alunos do Jardim de Infância

ao Parque da Zona Norte, no dia sete de junho, para as Comemorações do Dia Mundial

da Criança. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Associação Cultural e de Artes Performativas dos Jovens de Almeirim: ---------------

----- Enviando convite para o Concerto dos FIVEVOX, no Cine-Teatro de Almeirim, no dia

onze junho. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do CADCA: -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício a solicitar apoio para o Passeio de Motas Clássicas, a realizar no dia

vinte e seis de junho. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Agrupamento de Escolas de Fazendas de Almeirim: ---------------------------------------

Ata onze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                      3

----- Enviando convite para o Arraial, a realizar no dia nove de junho, em Fazendas de

Almeirim. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com ofício circular número S traço zero zero zero sete nove um

traço dois mil e vinte e dois, de três de junho, a solicitar o reporte de maio de dois mil e

vinte e dois, por classificação económica, relativo às Medidas de Combate aos Efeitos da

Pandemia da COVID-19.  ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando informação sobre o Programa “Aldeia Segura” e “Pessoas Seguras”. --------

----- Das Águas do Ribatejo: -------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando uma Nota de Imprensa, com informação que no dia cinco de junho se

comemora o Dia Mundial do Ambiente, com o lançamento de um vídeo de

sensibilização. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Rotary Club de Almeirim: ------------------------------------------------------------------------

----- Enviando informação sobre a realização de uma Palestra sobre o tema “A

Internacionalização, oportunidade para PME”, no dia catorze de junho no Auditório da

Biblioteca Municipal. ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando informação sobre o Curso Breve Lei Quadro das Freguesias na Perspetiva

das Assembleias Municipais, nos dias catorze e quinze de junho, via Zoom. -----------------

----- Da Ação Social: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email sobre a realização do Podcast “Conversas abem”, o qual pode ser

assistido através do Facebook, Youtube ou Spotify. ------------------------------------------------

----- Do Presidente do G.D.R.: -----------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o empréstimo de mesas para os dias dez, onze, doze e

treze de junho, para os festejos de Santo António. -------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando cartaz para afixação, sobre o Projeto Voluntariado Jovem dois mil e vinte

e dois. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente CAJ Raposa: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a Câmara Municipal de Almeirim tinha passado o

Ata onze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                      4

Alvará de Licenciamento de realização de Atividade Desportiva número três barra dois

mil e vinte dois. ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se o vigésimo terceiro Almoço do Idoso, na Quinta da Feteira, no dia

trinta de julho de dois mil e vinte e dois. --------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor contratar um conjunto Musical para animação do Almoço do Idoso.---------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade.------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor adquirir canecas de barro, para oferecer aos Idosos que se inscrevam e

compareçam no Almoço do dia trinta. -----------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e quinze minutos, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata,

que depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: